
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1536  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 31 de março de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
BERNARDO SOARES CORRÊA  
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo - SEMDECIT 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

  

 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 31 de março de 2021. 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

MATRICULA NOME DATA 

117453.1 BARBARA BREGONCI FALCÃO 28/03/2021 

117804.1 BRUNA WANDEKOKEN 24/02/2021 

117593.1 CARINE JESUS MULINARIO CARDOSO 25/03/2021 

117425.1 YARA HERCILIA DE ALMEIDA  26/03/2021 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 212, DE 29 DE MARÇO DE 2021 

DESIGNAR OS INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB, PARA A GESTÃO 2021/2022.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no encargo de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas no artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Lei Municipal nº 6.139, 24 de março de 2021,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os membros titulares e suplentes, abaixo relacionados, para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, cujo mandato será até 31 de 

dezembro de 2022. 

I - Poder Executivo Municipal 

Titulares Suplentes 

Sueder Dalgobo de Jesus Rosana Bispo Ursini de Abreu 

Lilian Sousa Lopes Rinaldo Pevidor Pereira 

II - Professores da Educação Básica Pública  

Titular Suplente 

Rute Cristina de Queiroz Costa Mariângele Zambom Gava Laquini 

III - Diretores (as) da Educação Básica Pública 

Titular Suplente 

Otávia Izabel dos Santos Rodrigues Márcia Cristina Martins Cravo  

IV - Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas 

Titular Suplente 

Júlio Cézar Nobre Rosa Maria Oliveira Silva 

V - Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Titulares Suplentes 

Eliza de Morais Evangelista  Maria do Carmo José Acrísio  

Rogério Cipriano Moreira Manuelle Acrísio Ramos  

VI - Estudantes da Educação Básica Pública 

Titulares Suplentes 

Eliene Jesus Soares Gessiane de Souza 

Marcos Marsal de Araújo  Eduarda Borges de Almeida 

VII - Conselho Municipal de Educação de Cariacica 

Titular Suplente 

Adriane Dayse Lopis Amaro Andréia de Barros Furtado 

VIII - Conselho Tutelar de Cariacica 

Titulares Suplentes 

Marcos Paulo Fonseca Paulo Sérgio Gomes 

IX - Organizações da Sociedade Civil de Cariacica 

Titular Suplente 

Gustavo Oliveira De Muner Ana Karina de Abreu Costa Wiermann 

Jackeline Barbosa Gonçalves  Romer Cerri Sant Ana 

X - Escola do Campo de Cariacica 

Titular Suplente 

Eliete Maria Nascimento Francisco Isabel Nogueira Vieira 

Art. 2º Nomear para presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS-FUNDEB, o conselheiro Marcos Paulo Fonseca e, para vice-presidente, a conselheira Adriane Dayse 

Lopis Amaro, cujo mandato será até 31 de dezembro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 30 de 

março de 2021, conforme prevê a Lei Federal n.º 14.113/2020 e Lei Municipal n.º 6.139/2021. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 284 de 17/07/2019 e a Portaria 

nº 166 de 04/03/2021.  
Cariacica, 29 de março de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 


